Quarta, 04 de Outubro de 2023 | ANO: 6 | Nº 533 | ISSN 2764-3913

Índice

Procuradoria Geral ................................................................................................................................ 2
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO .................................................................................................. 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO ........................................................................ 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO ........................................................................ 2

Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 3
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA /DIV/PR Nº 049/2023 ......................................................................................................... 3
PORTARIA/EXO/PR Nº 096/2023 ......................................................................................................... 3
PORTARIA/EXO/PR Nº 095/2023 ......................................................................................................... 3

Página 1/5

Quarta, 04 de Outubro de 2023 ANO: 6 | Nº 533
ISSN 2764-3913

Procuradoria Geral

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO CONCURSO PÚBLICO -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5 A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA, por meio de AMAURI ALBERTO

PEREIRA DE SOUSA Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz - MA, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO

a homologação final do resultado do concurso público para provimento de cargos do seu quadro de pessoal permanente

realizado no ano de 2022. RESOLVE: - CONVOCAR o senhor VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA, classificação 1,

inscrição nº 313002126, com vistas à nomeação e posse do cargo de Técnico Legislativo; - ESTABELECER que a nomeação e

posse do senhor acima elencado deverá ocorrer observando EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022 –

Retificado em 26/07/2022, e as seguintes condições: DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO O candidato relacionado acima,

no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data de publicação desta convocação, deverá entregar no setor de Recursos

Humanos da CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, localizada na Rua Simplício Moreira, n.º 1185, Centro, CEP

65.901-490, Imperatriz/MA conforme o caso: O candidato deverá observar as condições necessárias para investidura no cargo,

conforme Anexo I, nos termos previstos no Capítulo 16 entalecido no edital; 1.1. Para a contratação, o candidato deverá: Item

variável de acordo com a Legislação do Município. a) apresentar cópia e original do diploma/certificado exigidos no Anexo I,

deste Edital; b) apresentar cópia e original da carteira de identidade, da certidão de nascimento ou de casamento, do CPF e do

PIS ou PASEP; c) apresentar cópia e original do Título de Eleitor e comprovante da última eleição ou certidão expedida pela

Justiça Eleitoral; d) apresentar cópia e original do Certificado de Alistamento Militar, se do sexo masculino; e) certidão

negativa de antecedentes criminais emitida pela Justiça Estadual onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos; f)

declaração de bens; g) 1 (uma) foto tamanho 3x4; h) não ter sofrido no exercício da função pública, penalidade incompatível

com a investidura do cargo público, quando for o caso; i) apresentar declaração de acumulação lícita de cargo público, quando

for o caso, em conformidade com a legislação vigente; j) submeter-se a exame ocupacional. DA NOMEAÇÃO E POSSE A

publicação dos atos de nomeação se dará por meio de edital, DA POSSE A data da posse será designada no ato de nomeação,

observado o prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da nomeação. A posse será condicionada à apresentação

dos documentos comprobatórios específicos do cargo a ser assumido e das declarações de bens e de não acúmulo de cargos,

empregos e funções públicas.   Imperatriz/MA, 04 de outubro de 2023.     AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz – MA

Publicado por: MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO

Código identificador: 5ilbuinwpra20231004121050

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO CONCURSO PÚBLICO -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6 A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA, por meio de AMAURI ALBERTO

PEREIRA DE SOUSA Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz - MA, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO

a homologação final do resultado do concurso público para provimento de cargos do seu quadro de pessoal permanente

realizado no ano de 2022. RESOLVE: - CONVOCAR o senhor WALLISSON MARQUES SANTOS, classificação 1,

inscrição nº 313003289, com vistas à nomeação e posse do cargo de Comunicador Social com Habilitação em Jornalismo; -

ESTABELECER que a nomeação e posse do senhor acima elencado deverá ocorrer observando EDITAL DO CONCURSO

PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022 – Retificado em 26/07/2022, e as seguintes condições: DA ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO O candidato relacionado acima, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data de publicação desta

convocação, deverá entregar no setor de Recursos Humanos da CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, localizada na

Rua Simplício Moreira, n.º 1185, Centro, CEP 65.901-490, Imperatriz/MA conforme o caso: O candidato deverá observar as

Página 2/5

Quarta, 04 de Outubro de 2023 ANO: 6 | Nº 533
ISSN 2764-3913

condições necessárias para investidura no cargo, conforme Anexo I, nos termos previstos no Capítulo 16 entalecido no edital;

1.1. Para a contratação, o candidato deverá: Item variável de acordo com a Legislação do Município. a) apresentar cópia e

original do diploma/certificado exigidos no Anexo I, deste Edital; b) apresentar cópia e original da carteira de identidade, da

certidão de nascimento ou de casamento, do CPF e do PIS ou PASEP; c) apresentar cópia e original do Título de Eleitor e

comprovante da última eleição ou certidão expedida pela Justiça Eleitoral; d) apresentar cópia e original do Certificado de

Alistamento Militar, se do sexo masculino; e) certidão negativa de antecedentes criminais emitida pela Justiça Estadual onde

tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos; f) declaração de bens; g) 1 (uma) foto tamanho 3x4; h) não ter sofrido

no exercício da função pública, penalidade incompatível com a investidura do cargo público, quando for o caso; i) apresentar

declaração de acumulação lícita de cargo público, quando for o caso, em conformidade com a legislação vigente; j) submeter-

se a exame ocupacional. DA NOMEAÇÃO E POSSE A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de edital, DA

POSSE A data da posse será designada no ato de nomeação, observado o prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação da nomeação. A posse será condicionada à apresentação dos documentos comprobatórios específicos do cargo a ser

assumido e das declarações de bens e de não acúmulo de cargos, empregos e funções públicas.   Imperatriz/MA, 04 de outubro

de 2023.     AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz - MA

Publicado por: MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO

Código identificador: psgurehebcb20231004121034

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA /DIV/PR Nº 049/2023

De 04 de outubro de 2023.

Dispõe sobre concessão de férias a servidor da Câmara

Municipal de Imperatriz.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos

termos do art. 26, inciso VII, alínea a, c/c art. 31, inciso II,

alínea a, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores

RESOLVE Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao(a)

servidor(a) ELIZANGELA OLIVEIRA SILVA, inscrito no

CPF sob o n° 018.764.853-02, ASSESSOR ESPECIAL DE

GABINETE, estruturado no Gabinete Parlamentar do

Vereador FLAMARION DE OLIVEIRA AMARAL,  a

serem gozadas a partir de 04 de outubro de 2023. Art. 2º

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO ao quarto dia do mês de outubro de 2023.

Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da Câmara

Municipal de Imperatriz

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: 4ur965uixuo20231004091009

PORTARIA/EXO/PR Nº 096/2023

De 04 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a exoneração de servidor para provimento de

cargo em comissão.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII,

alínea “a”, do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º

Exonerar o(a) senhor(a) EDNON VIANA ARAUJO,

inscrito(a) no CPF sob o nº 691.546.511-15, que exerce o

cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR III, estruturado no gabinete parlamentar

do Vereador AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO ao quarto dia do mês de outubro de

2023.         Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: gvohp9j7hp20231004121054

PORTARIA/EXO/PR Nº 095/2023

De 04 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a exoneração de servidor para provimento de

cargo em comissão.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII,

alínea “a”, do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º

Exonerar o(a) senhor(a) ANTONIO SILVA JUNIOR,

inscrito(a) no CPF sob o nº 919.911.023-72, que exerce o

cargo em comissão de  ASSESSOR ESPECIAL. Art. 2º

Página 3/5

Quarta, 04 de Outubro de 2023 ANO: 6 | Nº 533
ISSN 2764-3913

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO ao quarto dia do mês de outubro de 2023.

Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da Câmara

Municipal de Imperatriz

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: v5g0p7vkwbu20231004121057

Página 4/5

Quarta, 04 de Outubro de 2023 ANO: 6 | Nº 533
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Procuradoria Geral
	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO

	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA /DIV/PR Nº 049/2023
	PORTARIA/EXO/PR Nº 096/2023
	PORTARIA/EXO/PR Nº 095/2023

		2023-10-05T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1